
. 
Publicada no D.O.U. N° 160, de 20/08/03, Seção 1, págs. 108 e 109  ISSN 1677 

 
 

 
 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 
Superintendência da Zona Franca de Manaus 

SUFRAMA 
 
 

PORTARIA N° 116, DE 18 DE AGOSTO DE 2003 
 
A SUPERINTENDENTE DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das suas 
atribuições legais, considerando o disposto no § 4º, do art. 59, da Resolução nº 201, de 31 
de agosto de 2001, resolve: 
 
Art. 1º Publicar o cancelamento das linhas de produção constantes dos projetos industriais 
aprovados pelo Conselho de Administração da Suframa (CAS), listadas no anexo desta 
Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO 
 

ANEXO 
 
1-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200948016 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: ARTEK INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0526 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: VENTILADOR 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0215/1999  RESOLUÇÃO 15/12/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 1016 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: IMPRESSORA DE 
TRANSFERÊNCIA TÉRMICA COM LARGURA DE IMPRESSÃO DE ATÉ 6 CM 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0215/1999  RESOLUÇÃO 15/12/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
2-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200895010 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: C. M. K. INDÚSTRIA DE DISPLAY DE CRISTAL 
DA AMAZÔNIA 
 



CÓDIGO DO PRODUTO: 0882 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: DISPOSITIVO DE 
CRISTAL LÍQUIDO (LCD) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0194/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
3-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200811010 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS RQ 
LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0015 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: LEITE 
CONCENTRADO EM PÓ (EXCETO DE MATÉRIAPRIMA DA REGIÃO 
AMAZÔNICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0141/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0539 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: QUEIJO (DE 
MATÉRIA-PRIMA DA REGIÃO AMAZÔNICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0141/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0711 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: IOGURTE DE 
FRUTAS REGIONAIS 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0141/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0738 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: LEITE NÃO 
CONCENTRADO (EXCETO DE MATÉRIA-PRIMA DA REGIÃO AMAZÔNICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0141/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
4-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200641018 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: INFOCOM AMAZONAS LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0088 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: APARELHO 
TELEFÔNICO SEM FIO 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0077/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
5-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200987011 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: MERCODATA DA AMAZÔNIA IND. E COMÉRCIO 
LTDA. 
 



CÓDIGO DO PRODUTO: 0309 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: UNIDADE DIGITAL 
DE PROCESSAMENTO DE PEQUENO PORTE MONTADA EM UM MESMO CORPO 
OU GABINETE - (UCP) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0024/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0315 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0024/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0316 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: INDICADOR E 
APONTADOR (USO EM INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0024/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0319 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: MONITOR DE VÍDEO 
COM TELA DE CINESCÓPIO (USO EM 
INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC  DOC. APROBATÓRIO . DATA DOC. TIPO PROJETO 
0024/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
6-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200988018 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: MULTIPLACAS DA AMAZÔNIA IND. E COM. 
LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0108 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: RECEPTOR DE SINAL 
DE TELEVISÃO VIA SATÉLITE 
 
Nº DO DOC DOC APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0078/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0315 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: TECLADO (USO EM 
INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0078/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0316 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: INDICADOR E 
APONTADOR (USO EM INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 



0078/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
7-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200657011 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: NETMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0319 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: MONITOR DE VÍDEO 
COM TELA DE CINESCÓPIO (USO EM INFORMÁTICA) 
 
Nº DO DOC..  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC TIPO PROJETO 
0076/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
8-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200905015 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: NEW TECHNOLOGY DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0084 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: DISCO DIGITAL DE 
LEITURA A LASER PARA ÁUDIO, GRAVADO - "COMPACT DISC-CD" 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0214/1999  RESOLUÇÃO 15/12/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
9-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200434012 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: OLIVETTI DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0046 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: APARELHO 
TELEFÔNICO POR FIO NÃO COMBINADO COM OUTROS APARELHOS 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0055/2000  RESOLUÇÃO 12/06/2000 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 1015 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: IDENTIFICADOR DE 
CHAMADA TELEFÔNICA 
 
Nº DO DOC..  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC TIPO PROJETO 
0055/2000  RESOLUÇÃO 12/06/2000 DIVERSIFICAÇÃO 
 
10-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200812017 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: PEPSI-COLA INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA 
LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0655 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: EDULCORANTE 
PARA BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS 
 
Nº DO DOC..  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC TIPO PROJETO 
0010/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 ATUALIZAÇÃO 
0140/1998  RESOLUÇÃO 28/08/1998 IMPLANTAÇÃO 



 
11-I NSCRIÇÃO SUFRAMA: 200277014 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: PHILIPS ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 1001 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: BOBINA DE 
DEFLEXÃO (DO "YOKE") PARA TUBO DE RAIOS CATÓDICOS 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0036/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 ATUALIZAÇÃO 
 
12-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200886010 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: SISTEMAS DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0361-DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PLACA DE CIRCUITO 
IMPRESSO MONTADA (DE USO EM INFORMÁTICA)  
 
Nº DO DOC  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0278/1999  PORTARIA 13/10/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
13-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200897012 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: SONDAI ELETRÔNICA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0098 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: AUTO -RÁDIO COM 
TOCA-FITAS 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0020/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0100 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: AUTO -RÁDIO COM 
TOCA-DISCOS DIGITAL A LASER 
 
Nº DO DOC  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0020/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
14-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200642014 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: SONOPRESS-RIMO DA AMAZ. IND. E COMÉRCIO 
FONOGRÁFICA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0395 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ARTIGO DE 
MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE POLIESTIRENO EXPANSÍVEL) PARA 
TRANSPORTE OU EMBALAGEM 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0049/2000  RESOLUÇÃO 12/07/2000 DIVERSIFICAÇÃO 
 



15-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200893017 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: SOPET SOPRO DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0395 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ARTIGO DE 
MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE POLIESTIRENO EXPANSÍVEL) PARA 
TRANSPORTE OU EMBALAGEM  
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0241/1999  RESOLUÇÃO 15/12/1999 IMPLANTAÇÃO 
 
16-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200662015 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: SPARK COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0906 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: AUSCULTADOR COM 
MICROFONE PARA TELEFONE CELULAR 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0135/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0907-DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ADAPTADOR DO 
AUSCULTADOR/MICROFONE DE TELEFONE CELULAR 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0135/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0908 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: DISPOSITIVO DE 
CHAMADA POR VIBRAÇÃO DE TELEFONE CELULAR 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0135/1999  RESOLUÇÃO 05/11/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
17-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200637010 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: TECNÉLETRICA DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0901 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ÓLEO ESSENCIAL 
(EXCETO DE PAU ROSA E COPAÍBA) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0109/2000  PORTARIA 19/04/2000 DIVERSIFICAÇÃO 
 
18-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200569015 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: TRANSCORTEC DA AMAZÔNIA IND. E 
COMÉRCIO LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0108 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: RECEPTOR DE SINAL 
DE TELEVISÃO VIA SATÉLITE 



 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0171/2000  PORTARIA 30/06/2000 DIVERSIFICAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0113 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ANTENA 
TELESCÓPICA 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0200/1999  RESOLUÇÃO 15/12/1999 DIVERSIFICAÇÃO 
 
19-INSCRIÇÃO SUFRAMA: 200652010 
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: VANGRAFIC DA AMAZÔNIA LTDA. 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0580 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: EMBALAGENS DE 
PAPEL (EXCETO CAIXAS) 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0019/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0706 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ETIQUETA DE PAPEL 
OU CARTÃO 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0019/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0708 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: MANUAL TÉCNICO 
IMPRESSO 
 
Nº DO DOC.  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0019/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0709 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: IMPRESSO 
PUBLICITÁRIO E CATÁLOGO COMERCIAL 
 
Nº DO DOC  DOC. APROBATÓRIO DATA DOC. TIPO PROJETO 
0019/2000  RESOLUÇÃO 07/04/2000 IMPLANTAÇÃO 
 
19-EMPRESAS - 36 PRODUTOS 
 
(Of. El. nº 0000231) 
 


